
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 2927 / 2016

 Prot. Corr. N  OP 2015 99/9  2016/0014929

OGGETTO: contributo annuo per la manutenzione straordinaria della Piscina Terapeutica 
Acquamarina di euro 35.000,00 a favore del gestore Raggruppamento Temporaneo 
d'Impresa capogruppo 2001 Srl Societa' Sportiva Dilettantistica con sede in via Monta' n. 28 
35138  Padova. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che :

che con la deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.5.2016 è stato aggiornato il documento 
unico di programmazione (DUP)  periodo 2016 2018 e Bilancio di previsione 20162018 (art. 
170,   comma   1,   del   DLgs.   276/2000  nel   quale   risulta   inserito   per   l'anno   2016   l’intervento 
denominato A0508 Edilizia sociale e scolastica    Piscina Terapeutica manutenzione straordinaria 
(Programma  50800_  Progetto  15097)   per   l’importo     complessivo  di   euro  35.000,00   “quale 
contributo agli investimenti ad altre imprese”;

con   la  determinazione  dirigenziale  n.  14/2016  del   16.01.2016   è   stata  affidata,  giusto 
verbale di gara, la concessione della gestione della Piscina Terapeutica “Acquamarina” per il 
periodo 01/02/2016 – 31/01/2021 al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra la 2001 S.r.l. 
Società  Sportiva Dilettantistica (capogruppo mandataria)  e Pineta del  Carso S.p.A.  Casa di 
Cura;

che   l’impianto   natatorio,   per   caratteristiche   proprie   strutturali   e   per   la   peculiare 
destinazione   d’uso   sociosanitaria,   necessita   di   costanti   interventi   di   manutenzione 
straordinaria,   inerenti   al   mantenimento   e   alla   gestione   della   struttura   a   garanzia   del 
raggiungimento   degli   obiettivi   di   interesse   pubblico,   di   fruizione   dei   servizi   da   parte   della 
Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2016



Pag. 2 / 4

popolazione,   coerentemente   con   il   progetto   tecnico,   presentato  a   suo   tempo   dal   soggetto 
gestore;

che  l'articolo 13 del capitolato in vigore, approvato con determinazione dirigenziale n. 
20422015 dall'Area Servizi  e  Politiche Sociali,  demanda al  gestore  l’onere di   individuare e 
realizzare,  in autonomia,  i   lavori  e  le opere di rinnovo necessarie a garantire  la funzionalità 
dell’impianto dopo aver concordato le entità e la tipologia degli interventi con i competenti Uffici 
tecnici comunali;  

dato atto che  necessita impegnare la spesa di euro 35.000,00 nel 2016 e che sarà cura 
di questo Servizio provvedere alla liquidazione del suddetto importo, previa presentazione  da 
parte del gestore della documentazione giustificativa dei lavori eseguiti e   delle relative spese 
sostenute nel 2016;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che l'obbligazione  giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016

che il cronoprogramma dei pagamenti per la  spesa in argomento è il seguente:

anno 2016  euro 35.000,00 

dato atto che, la presente determinazione sarà  pubblicata  sul sito web (rete civica) di 
questa Amministrazione ai sensi dell'art. 1 comma 127 della Legge 662/1996, come modificato 
dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54;

dato atto che:

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui  
all’art.   5  della  L.R.  31.5.2002  n.  14  e  s.m.i.   sono  svolte  dal  Dirigente  del  Servizio  Edilizia 
Scolastica e Sportiva, Project Financing, Coordinamento PTO e Amministrativo LLPP;

visto   l’atto   di   nomina  del   sottoscritto   quale  direttore  ad   interim  del   servizio   “Edilizia 
Scolastica e Sportiva, Project Financing, Coordinamento PTO e Amministrativo LLPP” prot. B 
Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2016



Pag. 3 / 4

13/1 2/10 –2016/2744 dd. 23.6.2016;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di impegnare  l'importo di euro 35.000,00 per l'annualità 2016, per le motivazioni meglio 
specificate in premessa, a favore della capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 
d'Impresa, costituito dalla Società  2001 Srl  SSD  con sede  in via  Montà  n.  28 35138 
Padova  e   Casa   di   Cura   –   Pineta   del   Carso   S.p.A.   di   Trieste,   alla   quale   con 
determinazione  dirigenziale n. n. 14/2016 del 16.01.2016 è stata affidata, giusto verbale 
di  gara,  la concessione della gestione della Piscina Terapeutica “Acquamarina” per  il 
periodo 01/02/2016 – 31/01/2021;

2. di liquidare, previa presentazione della documentazione giustificativa, per le motivazioni 
riportate in premessa, l'importo di euro 35.000,00 per l'annualità 2016, alla capogruppo 
del Raggruppamento Temporaneo d'Impresa, costituito dalla Società  2001 Srl SSD di 
Padova e Casa di Cura – Pineta del Carso S.p.A. di Trieste, a copertura delle spese per 
gli interventi di manutenzione straordinaria, inerenti al mantenimento e la gestione della 
Piscina   TerapeuticaAcquamarina   previa   presentazione     da   parte   del   gestore   della 
documentazione giustificativa dei   lavori  eseguiti  e   delle relative spese sostenute nel  
2016;

3. di dare atto che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma dei  
conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
che l'obbligazione  giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016

che il cronoprogramma dei pagamenti per la  spesa in argomento è il seguente:

anno 2016  euro 35.000,00 

4. di dare atto inoltre che:

si provvederà alla pubblicazione  della presente determinazione sul sito  sul sito web 
(rete civica) di questa Amministrazione ai sensi dell'art. 1 comma 127 della Legge 662/1996, 

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2016



Pag. 4 / 4

come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54.

 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 35.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 20150
970

15097-PISCINA 
TERAPEUTICA: 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARI
A 
(CONTRIBUTO) - 
2016 - ril. IVA

G502Y U.2.03.03.
03.999

 50800 15097 N 35.000,00 contributo 
agli 
investime
nti ad 
altre 
imprese

 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO ad interim
dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott. Alfio Giacovani Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2927 / 2016



 Atto n. 2927 del 24/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 26/10/2016 11:27:36
IMPRONTA: 493ED7583BBAEF7332BFDA82AA1DE828AC8DB5CF358D8DD4B7FC82A2C1CC8EEE
          AC8DB5CF358D8DD4B7FC82A2C1CC8EEECE98EBA450E7BE125D769E10EF976F37
          CE98EBA450E7BE125D769E10EF976F37FCFE47FCFE0D5855B11971376214DBE7
          FCFE47FCFE0D5855B11971376214DBE714D63FA084F7193934DF13F7AA862AE4


